## XXXIX.

*Causa materialis proxima purpura maligna itidem est materia quedam miasmatica, subtilis, acris, caustica, & fermentabilis, lymphæ potissimum inherens.*

## SCHOL.

Subtilem ac halitusosam esse hanc materiam, testatur facilis ipsius communicatio per contagium, æque ac modus excretionis periphericæ: quod autem acris & causticæ salinæ indolis sit, lymphæque potissimum inhæreat, id adparet ex sensu illo summe molesto, rodente, ardente, puniente,

gente, & cuticulae erosione, æque ac ex effectu summe noxio convulsivo & spastico, si forte retrocedit, aut nimis segni opera excernitur.

Hæc itaque materia, humores acrimonia sua salina, subtiliter simul sulphurea inquinans, motuque auctiore intestino accidente, in mixtione sua turbans, præsentia sua nervosas quoque teneriores partes afficiens, naturam exstimplat, ut motus tales extraordinarios, pro tempestiva illius excretione suscipiat, eamque tanquam acrimonia sua & humoribus, & partibus internis nobilioribus nervosis valde inimicam, ad peripheriam propellat, ubi tenerrima ipsius portio sub sudore & madore, specialissimum odorem acidò - sulphureum spirante exhalare potest, reliqua vero portio mucoscenti lymphæ permixta, cum hac ex sanguine ad glandulas subcutaneas deponitur, ibique pustulas miliares format, cuticulam ipsam elevando, subtiliter arrodendo, ejus secessionem furfuraceam promovet, sub qua tandem, si bene cedit, iterum disparet, & ut plurimum temporibus criticis absolvitur.

## XL.

*Cause remotiores antecedentes & occasioales potissimum querenda sunt in prævia dispositione ac pronitate lymphæ ad impuritatem mucidam aut falsam.*

## SCHOL.

Hæc enim, sicut originem dicit atque fovetur a vita sedentaria, potuum defectu, excretionum præcipue periphericarum suppressionibus, diætae acrioris, tam salinæ, quam sulphureæ abusu, ita, si causa illa proxima miasmatica accedit, huic præcipuum somitem insinuationis, inhaesisionis, & difficilioris exclusionis præbet.

## Febres compositæ.

## I.

*Febres composite dicuntur, qua ratione periodi ad acutas pertinent, & respectu typi, partim de continuis, partim de intermittentibus participant.*

## SCHOL.

Hæc febres revera ex sua essentia semper sunt continuæ atque acutæ,

tex, dum nullam intermissionem aut cessationem paroxysmorum plenariam formant, sed solum remissionem illis quoque familiarem habent: in eo autem ab acutis, & acutis simplicioribus discedunt, quod singulas paroxysmorum exacerbationes novum frigus antecedat, & intercedat.

## II.

*A speciali typo, quem servant ha febres, speciale repotant denominationem.*